## Pseudo-Apuleio

### *Asclepius*<sup>9</sup>

Codici: sono gli stessi dei *Philosophica* apuleiani, cui si aggiunge, fra gli altri, K = København Fabricius 91-4°, sec. XII-XIII.

Edizioni critiche moderne: P. Thomas, Lipsiae 1908; W. Scott, Oxonii 1924; A.D. Nock, Paris 1945; C. Moreschini, Stuttgartiae-Lipsiae 1991; M. Stefani, Turnhout 2019 (desumo di qui la numerazione dei paragrafi).

### 3.5 Integrazione con parola-segnale *per*

Mundus autem praeparatus est a deo receptaculum omniformium specierum; natura autem, per <quattuor elementa> species imaginans mundi [per quattuor elementa], ad caelum usque perducit cuncta dei uisibus placitura.

natura... uisibus] natura<m> autem perspicias imaginans mundum ad caelum usque perducit] cuncta dei iussibus *Kroll* per <quattuor elementa>... mundi [per quattuor elementa] *scripsi (prob. Stefani)*: per species imaginans mundum (mundumque KR) per quattuor elementa *codd. (ed. princeps, cett. edd.; quattuor elementa supplementum uidetur ad per*<sup>1</sup>)

<sup>9</sup> Delle due proposte qui avanzate ho discusso a voce con Stefani, che le ha accolte nella sua edizione dell'*Asclepius* (2019).

Come risulta dall'apparato, Kroll ha profondamente rielaborato il passo, giudicando inaccettabile la lezione manoscritta *natura autem per species imaginans mundum per quattuor elementa*, secondo cui la natura darebbe forma al mondo attraverso le specie mediante i quattro elementi. Ma la diplografia di *per* offre un rimedio più efficace e più rispettoso del testo tradito, poiché suggerisce che *per quattuor elementa* sia un antico supplemento marginale (parola-segnale *per* + parole integrate *quattuor elementa*) da collocare dopo *per*<sup>1</sup>. L'erroneo inserimento in linea ha determinato il mutamento di *mundi* in *mundum*. Nel testo che risulta da tale decifrazione, accolto da Stefani, il senso è limpido: «Il mondo è stato predisposto da dio come ricettacolo di tutte le multiformi specie; dal canto suo la natura, dando forma alle specie del mondo mediante i quattro elementi, riconduce ogni cosa al cielo perché possa piacere agli sguardi di dio».

#### 19.11 Integrazione con parola-segnale *unum*

Summa uero gubernatori summo illi domino paret [uel esse non multa aut potius unum]. Ex uno etenim cuncta pendentia ex eoque defluentia, cum distantia uidentur, creduntur esse quam plurima; adunata uero <uel esse non multa aut potius> unum uel potius duo: **12** unde fiunt omnia, et a quo fiunt, id est de materia, qua fiunt, et ex eius uoluntate, cuius nutu efficiuntur talia.